serpentes, posthabita et aequitate et proximi necessitate. Atque ut in summa dicam, qui hac in re omnium fuerit ingeniosissimus et exercitatissimus, huic iura omnium fortissime suffragantur, ut et inquit ipsi: Vigilantibus iura subveniunt.

Darum ist dies letzte Gebot nicht für die bösen Buben vor der Welt, sondern eben für die Frömmsten gestellt, die da wollen gelobt sein, red-

aut non fecissent opera. Eam ob rem Deus haec duo aliis praeceptis adiecit, ut haec quoque pro peccatis aestimentur: uxorem aut rem proximi concupiscere aut aliquo pacto 294] pro ea potiunda conari. Et hoc eam ob causam potissimum, cum in Iudaismo servi et ancillae non, ut nunc, erant liberi, ut huic aut illi mercede conducti pro suo arbitrato, quamdiu libuisset, serviissent; sed domino erant proprie mancipati, una cum corpore et rebus omnibus, quemadmodum pecora et re- 295] liqua substantia. Adhaec ea quoque potestas in uxorem suam cuique erat libera, ut illam dato libello repudii ea se posset dimittere ac aliam ducere. Iam in hoc vicissim inter se periclitabantur, ne quis alterius uxoris cupidus, sumpta alicubi occasione, et suae repudium renuntiaret et alteri suam ereptam ipse aliquo modo et praetextu ficto consequeretur. Iam hoc apud Iudaeos non habebatur dedecorosum, multo minus, quam quod apud nos iam cum mancipiis agitur, quando paterfamilias servum aut ancillam e servitio repudiat aut alius alium alio quovis modo suis ministris privat.

296] Proinde haec praecepta ita, inquam, interpretati sunt, et recte quidem (tametsi et latius aliquanto pateant), ne quis cogitaret vel in animum induceret rem alterius, nempe uxorem, familiam, domum, agros, prata, pecora, sibi vindicare, etiamsi ea res cum aliquo honestatis praetextu fieri possit, neque [R. 477] tamen citra damnum proximi. Supra enim pracepto septimo illud interdictum est vitium, quo aliena bona alteri eripiuntur et per vim possidentur, id quod nullo iure fieri potest. Hic vero ea quoque animi pravitas et versutia interdicta est, ne quid proximo persuasione aliqua e manibus auferamus, etiamsi coram mundo illud honeste fieri possit, ne quis exprobrare tibi queat, te per vim et iniuriam id esse consecutum.

297] Ita enim natura comparatum est, ut nemo tantum faveat alteri quantum sibi, et quisque, quantum potest, tantum ad se per fas atque nefas rapiat, non valde sollicitus, quid 298] relinquatur alteri. Adhaec probi etiam haberi volumus, eamque animi versutiam atque improbitatem pulcherrime ornare atque tegere novimus, diu noctuque tam ingeniosas technas atque imposturas inquirimus atque fingimus (quemadmodum quotidie iam acutissime excogitantur et inveniuntur), quasi e iure ac legibus petitas. Neque veremur, iis freti decipulis e iure falso citatis, ferociter et superbe omnibus obistere, neque improbitatem aut nequitiam hanc, sed industriam ac 299] providentiam nominari volumus. His omnibus suffragantur et opitulantur quoque iuris periti atque legum doctores, qui, si qua spes improbi nummi affluserit, ius per vim torquent ac trahunt, prout causae servire posse videtur, verbula in commodum suum exer-